Contactus VII.

1. *P*rescribit hic *Consensus Orthodoxus contra presumptam Philosophiam istam*, quæ fortè in individuis unam per se personam humanam statuit, ubi humanum corpus animatum seu animal, anima rationali fit *invictator*; non tamen in specie paritur unionem naturalem, quæ ex anima rationali & corpore sit una per se natura, sed tantum homo ex animali humano & ex anima rationali aggregetur.
2. *gat̄us unionē personali*. Imò sanè prescribit hic consensus orthodoxus contra nimias quorundam argutias, qui Theologiam universam ad Philosophiæ normam accommodare, & religionem ratione metiri instituunt, perverso ac insano errore. Ut Philosophia Theologiæ non refragatur; ita nonnulla Theologia habet, quæ Philosophia universa non assequitur: Ex talibus verò ipsam Philosophiam evertere conari, nimis absurdum est, & rationis quandam imbecillitatem arguit, quæ, ubi ad splendidiora cœcū
3. tit, in se exstinguatur ita, ut & alibi nihil percipiat. Nempe ex Christo homine, & eodem Deo, unionē personali, non naturali, unus per se Christus est *Θεόθετος*, in quo non sit una, sed gemina

gemina natura, divina & humana : Hoc fide tenemus, ratione CONT. VII.
 non assequimur: Rationi verò suæ illud velle accommodare, &
 per rationem humanam reliquis similitudinem applicare indivi-
 duis, est abnegare ipsam fidem. Nimis certè ineptum ac penè in-
 sanum est, ex eo quod in Christo sanctâ fide agnoscimus velle ar-
 gumentari: Si in Christo ita se res habet, ut non sit naturalis unio
 duarum naturarum, nec siat una natura, omnino & in aliis humani
 generis individuis eodem modo se rem habere, ut non permittat
 unio naturalis, quâ ex anima rationali & corpore humano fiat
 una per se uatura. Quæ enim, quæ so, hujus consequentiæ ratio est? 4.
 Nempe, sicuti in Christo ex natura divina & humana supernatu-
 raliter sit per se una persona; ita *præsumpta illa Philosophia*, quam
 vocat Adversarius, in ceteris humani generis individuis unam per
 se humanam personam statuit: ubi *humanum corpus* (non diximus
reliquam naturam humanam ut Adversarius præcedenti thesi,
 quam à rationali anima veluti natura primaria distinguamus,
 sed *humanum corpus* diximus, animatum sensitivâ animâ, subor-
 dinatâ rationali,) seu *animal humanum*, per ipsam mentem in spe-
 ciem humanam determinabile, *anima rationali fit invictator*: ut
 adeò sicuti in Christo unio illa personalis non est naturalis; ita
 quoque in reliquis individuis personalis unio non sit statuenda
 naturalis. Apage, perplexitatis Magister, cum hac tua consequen- 5.
 tia. Nimis profectò vile tibi est mysterium incarnationis Dei,
 qui h̄c nihil agnoscere cupis, nisi quod reliquis item individuis
 per similitudinem queat adaptari. Pudeat talibus paralogismis in-
 tricare discipulorum animos, quos ultra naturam evehere debe-
 bas, & ad supernaturalia adducere; at interim naturam ipsam,
 seu rerum ordinem à Deo constitutum, ineptâ ratione non tur-
 bare aut destruere. Tibi Theologica tractanda præsumeres, quæ 6.
 ubi naturam rerum egrediuntur, supernaturali ratione, ex fon-
 tibus divini verbi haustâ, munires; at interim Philosophis in hu-
 milioribus, in naturalibus, seu iis quæ ordinarium à Deo mo-
 dum facta sunt, liberam disquisitionem mirabilium Dei ope- 7.
 rum non invideres. Quid tibi, quæ so, cui Theologica est Sparta
 tradita, Philosophia curè est, quam non intelligis? Quid Disputa-
 tiones Philosophico-Theologicas jactare præsumis, qui sanè puer
 in Philosophia es? Certè quantum rebus Philosophicis te ipsum-

CON T. VII.

- met immisces ; tantum tuæ famæ detrahis, ac interim quæ attinent mysteria Theologiae, pessimè cum rebus naturalibus confungis. Hominem certè ex animali humano, & ex anima rationali, aggregatum unione personali profitemur : Tunc verò hæc nobis contradicis ? quid ergo hominem esse aïs, dum personam negas ? Nimis sanè brutum ingenium humanum est, quod hominem personam esse non intelligit. At dum *in individuis unam per se personam statuimus*, non hæc similiter ut in Christo supernaturale quid, seu extraordinarium, fingimus; sed ipsam *unionem personalem esse unionem naturalem* dicimus. Puerile verò illud tuum est, quod inde infers, *Philosophiam nostram non pati unionem naturalem, quâ ex anima rationali & corpore fiat una per se natura*. Philosophiam disce prius, hominum contentissime, antequam te rebus Philosophicis immisceas vel ingeras, & extra Professionem tuam contentiones Philosophis intendas; antequam ex Philosophicis Hæreticorum pessima scandala finges. Tuam ipsius famam pessimè prostituis, dum futilebus tuis cavillationibus aliorum famæ dispendium machinaris. Quæ verò illa tua consequentia est, omni absurditate magis absurdâ, quâ ex hypothesis nostra, (quâ homo ex animali humano & ex anima rationali aggregatus statuitur in unum quid per se, unione personali,) inferas *personam Christi fieri, secundum Nestorii hæresin, Personam non per se unam, sed ex persona humana & divina aggregatam*? Longè alia ratio est in Salvatore nostro Jesu Christo, atque in aliis individuis, quod jam antè monuimus. Impia illa comparatio est, quæ inter Salvatorem nostrum ac reliqua individua humana instituitur, quâ summa salutis nostræ mysteria ita annihilantur, ac finib[us] in Christo supernaturale sit cogitandum, nulla unio quæ non similiter per analogiam reliquis conveniat mortalibus. Ordinariè seu naturaliter in singulis individuis humani generis ita se res habet, ut ipsa naturalis unio animæ & corporis sit *unio hypostatica*, & quidem personalis; (sed ignoras fortè quomodo hæc distinguantur:) At in persona Christi, humana natura, quamvis essentiam habeat & existentiam, absolutam tamen subsistentiam non habet sine divina : adeoque non sunt duæ in uno Christo personæ; sed in una Christi persona duæ sunt naturæ. Hæc verò Adversarii nostri sunt latibula hæresium, nullæ

nullâ ratione, nullâ inventione logicâ excogitata, quæ an non multo potius in animo Adversarii impietates arguant, quam in nostra sententia vel ullam speciem hærefoes, vel heterodoxie in Theologia, Prudentioribus perpendendum relinquimus. Deo verò interim, unico scrutatori cordium & rerum, unico autori omnis boni, gratias ago, qui eam nobis Theologiæ sanioris cognitionem est largitus, quâ Adversarii insultus, nimis violentos, sat validè queamus amovere: quam nisi concessisset, jam dudum iniquus ac male feriatus Altercator integerissimam famam nostram, ac intereratam Religionem, hæresium suspicionibus gravissimis ex propria libidine contaminâisset. Sed Deo Judici ac vindici hæc permettemus, dum interim, quod evitare non possumus, famam nostram lacesitam sèpius pro virili tandem liberamus. Nondum verò cavillationum finis est.

Contactus VIII.

Consentiant porro Theologi Orthodoxi, inquit, hominem ὁλόεν^{1.} corpore & animâ in mortuorum resurrectione fistendum Dei iudicio, sicut in hoc seculo cum Deo infadius coiit; neq; subducendam damnationi animam impiorum quæ peccavit. Adeò ut admisâ juxta animam rationalem animâ alterâ, quæ cum corpore moriatur, credenda sit, juxta carnis resurrectionē, altera etiam anima mortua reproductio, non ex nihilo, sed ex sua in quam migravit mundana aura materia. Consensui Orthodoxorum Theologorum nos^{2.} ipsi quoque calculum subjungimus: at ita, ut de mortuorum resurrectione disquisitionem haud ad Philosophiam esse traducendam statuamus, caveamus. Mortuos resuscitatum iri eosdem, qui obièrunt, cùdem carne, eadem cute, investitos, quâ defuncti sunt, per solam fidem credimus; at quo pacto resurrecturi sint, non investigamus, nec philosophicè id ipsum comprehendimus. Credimus ea, sanctâque fide pro certis habemus, quæ rationi sunt impossibilia, inter quæ mortuorum resurrectione connumerauda est; quæ verò possibilia tenentur, quæ nostris rationibus sunt explorata, pro certis habere, non fidei est, sed Philosophia. Ubi ergo ratio mihi deficit, at urget sacra pagina, ibidem optimo licet paradoxo Tertulliani consilio me iterum expedio facillimè: *Certum est,*

est, quia impossibile est. Quod si ergo animæ sensitivæ reproductio credenda sit in mortuorum resurrectione, nulla mihi difficultas hinc oboritur, dum vel minimum divinæ omnipotentiæ digitum considero. Qui enim ex lapidibus Abrahamo semen excitare vallet, qui ex nihilo omnia vi verbi sui condidit, qui idem numero quod perii resuscitabit, quid ni idem ex mundana aura, ut vocat

4. *Adversarius, sensitivam posset revocare animam? At interim, quæ ratio nostri sutura sit post resurrectionē, non est ita planum: hoc saltem certum est, glorificata fore nostra corpora, & quod corruptibile occidit, incorruptibile resurrectum. Nulla opus erit nutritione, accretione, ubi nulla erit corporis nostri absumptio: ac longè alia erit ratio sensuum ac motus, atque ea quæ nunc*

5. *concessa nobis est. Tunc oculi nostri Sole erunt perspicaciores, & ad extrellum quodvis sine telescopiis facilè pertingent. Nec enim animalis erit ea videndi facultas, quæ glorificati oculi nostri visuri sunt; sed spiritualis: quæ non angustiores tunc fore visus limites credibile est, quam quibus nunc exspatiatur intellectus. Deerit tunc medium naturale in cœlo beatorum, quod species visibiles ab objecto ad sensum transmittat, nec tale lumen aderit, quale nunc medium ritè contemperat, & nihilominus perfecta*

6. *erit visio. In aliis quoque sensibus similis erit ratio: ut illic obmutescere Philosophorum placita moderna necesse sit, & Pan sophiam magis exquisitam adhiberi. Supra humanam sortem sapere videtur, qui locum illum 1.ad Cor. 15. ubi agit Apostolus de corpore animali & spirituali, satis solidè se perceperisse credit. Quantum de objectis futuræ nostræ felicitatis, qua oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis venerunt, eloquentissimus ille Apostolorum, cui crepuscula cœli videre datum est, manifestum reddidit; tantum de subjecto ipso, spirituali illo cor-*

7. *pore, aut vix aliquanto plura, sermone pronunciavit. Modestia est suam hinc inscitiam agnoscere; ac pietatis est hinc profiteri tamen fidem. Praclarum modestiæ ac pietatis indicium, ac veræ fidei christianæ monumentum est, quod in agone mortis constitutus curiosis sciolisque mortalium animis constituit præclarus illæ Theologæ Interpres, & orthodoxæ Religionis columen ac antistites, LUDOVICUS DE DIEU, p.m. Amicus noster intimè desideratus, nostri in vita sua amantissimus, qui cum sibi moribundo*

bundo locum Apostoli prædictum à filio prælegendum curâsset,
*eum sibi nondum intellectum querebatur; at jam propè esse, quo ejus
 sensus ab ipso Deo demonstraretur: ut in Oratione funebri Re-
 verendi ac celeberrimi illius Viri refert Nobiliss. ac Rev. D. Po-
 lyander. Erubescant verò hīc nimis arrogantia illa mortalium g.
 pectora, quæ rationis suæ decempedā quidvis in Theologia me-
 tiri instituunt, & ad sui ingenii trutinam quælibet expendere co-
 nantur. Imprimis autem erubescat iniquus ille mens Adversa-
 riū: in quem unum fortè quadrat exactissimè illud Meisneri in
 Proæm. Phil. Sobr. pag. 5. & 17. *Reformatos* (non veros inquam
 ego, sed putatios quosdam, ac quandoque verè Hypocritas, qui
 interim meliori illo titulo gaudere cupiunt,) tribuere *Philosophiæ
 Magisterium in Theologiam*, eosdemque principiis rationis fidem
 expugnare. Evidēt, nil dico pro Meisnero; sed unā cum Ad- 9.
 versario meo ex Coroll. 2. disp. 2. Loci de Creatione, *inanem*
 hoc ipso Meisnerum assero, verèque *calumniari*, ac *Reformatis*
 veris *insignem facere injuriam* pronuncio: At interim hoc ipso
 argumento de hoc nostro Theo'go, an verè *Reformatorum* nu-
 mero accensendus sit, dubito, quem hac saltem parte impræsen-
 tiarum erroneum ac *inanem Deformatorem* pronunciare non e-
 rubesco, dum inani ratione difficultatem prætendit divinæ ope-
 rationi, quam nulla ratio humana comprehendit. Sed quid tan- 10.
 dé difficultatis sit ex illa altera animæ mortuæ, ut ait Adversarius,
 reproductione, si qua opus sit, non ex nihilo, sed ex sua in quam
 migravit mundanæ auræ materia? *Hic oritur nodus vindice di-
 gnus*, inquit, *non minus quam est ille circa carnis resurrectionem, de*
~~ἀνθετοφαγίᾳ & ἀλιλοφαγίᾳ, sc̄n hominum ab aliis animalibus &~~
hominibus devoratione, quæ videtur obicem ponere ejusdem carnis
reproductioni: videlicet, quomodo non Animæ istius mortua reprodu- 11.
ctioni obicem ponat mortalium Animarū μετεμψύχωσις, transente
in Animæ mundana matrice in materiā Animæ Animâ. Evidēt ut
 fidei objectū, quod non assequamur ratione, in mortuorum resur-
 rectione inveniamus, non opus est ad ~~ἀνθετοφαγίαν & ἀλιλοφαγίαν~~
 configere. *Quis enim ratione comprehendet, resuscitatum iri hoc*
 nostrum corpus idem numero, quod in terram antè transmutabi-
 tur, ex quo denuò varię plantę succréscent, quę vicissim in bruto-
 rum hominumq; cedent nutrimentum? quis cogitatione modum*

CONT. VIII.

- concipiet, quo interim sancte credimus cineres nostros dispersos passim, ac dissipatos, recollectum iri? quo certissimam sanctissimamque nobis fide indubitatum fecimus, post tot per varia corpora peregrinationes, post tot tantasque perelementa, per mineralia, per plantas, per animantia, ut nunc taceam humana corpora, transmigrations, ad proprias iterum formas divinæ vocis
12. imperio reducendos. Quod impossibile ratio judicat, hoc certissimum sola fides suadet, sola fides id indubitatum reddit. Magna verò impietas hæc est, fidem dubiam habere, ubi non ad amissim cuncta quadrant rationi. Quando ad omnipotentiam Dei recurrimus, protinus velut attonita conquiescit omnis humana ratio. Ipse Deus, Deus, inquam, qui ex nihilo omnia condidit, qui quod perii idem numero reproducit, omnipotente voce suâ elementares hasce reliquias, per innumera formarum genera dispersas, ut cui tandem corpori debeantur oblitæ videri possint, ad suum quasque individuum, ad suam quasque figuram
13. novissimo die evocabit. Qui nodum illum circa carnis resurrectionem vindice dignum censet, ab humano cerebro pendente, is sanè fidem abnegavit, nec ullo unquam vindice se expediet. Nodus omnis, Gordio difficilior, in sacrario divini verbi suspensus, qui judicio humano solvi nequit, fidei gladio secundus est, sine quo lora propriis implexibus sese obtegentia nemo unquam expediet, nec desideratis vasti illius regni latifundiis un-
14. quam potetur. Sed minor sanè nobis difficultas est, in *animistius mortua*, ut vocat Adversarius, reproductione: quæ tamen quâ ratione futura sit, non opus est hoc loco pluribus excutere, vel ex Philosophia exquisitiùs eruere, dum illa differentia inter corpus *animale*, quod nunc est, & *spirituale*, quod olim resurget, nondum est aperta. Huic tamen reproductioni obicem haudquam ponit (quamvis varios hic quoq; non ignorem in humana ratione nodos,) nulla animarum μετεμψύχοσι, quæ nulla reverâ est, si eam formarum naturalium admittamus rationem, quâ aliquando exposuimus in *Dissert. de Essentiam & Orig. formarum naturalium*. Quicquid dici poterit de reproductione formarum carnis, ossis, cæterarumque partium nostri corporis, quin & formarum elementarium, quæ sensitivæ animæ substrata sunt, idem reproductioni quoque sensitivæ animæ accommodabitur.

tur. Penitus autem inepta, omniq; sensu ac ratione carentia verba sunt, quibus transire in *Anima mundana matricem in materiam* *Anima* dicitur. Sed dum extra oleas sat diu oberratum est, ad rem ipsam tandem se accingit Adversarius.

Contactus IX.

AD Controversā ergo questionis determinationem dicit: Non esse 1. absque necessitate multiplicanda entia, maximè si per multiplicationem entium non solvantur nodi à uero seni insolubiles, sed cumulantur & in Philosophia & in Theologia: & ubi aperitur hæresi non unilatibulum, contra receptam sententiam. De qua necessitate jam reliqua est ad Scripturas sacras disquisitio, premissa obiter responsione, &c. Evidem Philosophiæ non est, multò que minùs verè 2. Theologiz, si quis effutiat quicquid in buccam incidit, aut in chartam conjiciat quicquid inanis cerebri cogitatio effinxit: tum rationibus, tum evidenter in *Philosophico-Theologicis* dissertationibus. At longissimè hactenus à ratione, longissimè à Scriptura S. digressus fuit noster Adversarius. Non esse absque necessitate multi- 3. plicanda entia Tyronibus quoque ipsis in Philosophia notum est: atque hoc unicum est quod sapiat Philosophiam in tota hac Philosophico-Theologica Theologo-Philosophastri nostri disputatione: At Philosophi sancè erat declarare & ostendere nullam in homine necessitatem esse sensitivæ animæ subordinatæ rationali, ac aduersas difficultates amovere: cuius equidem necessitatem nos ex ipsamet Philosophia demonstravimus Dissert. de Animæ Hum. Subst. ubi insuper sine ipsa sensitiva anima potius entia & entium affectiones multiplicari, aperiimus. Solvi autem 4. tali ratione nodos alioqui *insolubiles in Philosophia*, (ac in ipsamet fortasse etiam Theologia, vid. dissert. de Anim. Hum. Orig. 3. coroll. 2.) nullas verò cumulari, itidem sat solidè & aperte com- monstravimus; ac sancè nullos *cumulari nodos in Theologia*, nisi ex ineptis *Conjecturis*, ac pervercis Adversarii nostri ratiocinatiunculis, quibus ipse non uni hæresi latibulum aperire conatus est improbo ac detestando ausu, hactenus meridianâ luce clarius ostendimus. Nihil verò *contra receptam sententiam* à nobis esse pro- 5. ditum in Philosophicis, nec novi quid confictum esse, sed expos- sum

- situm fuisse antiquissimum ac omni evo receptissimum Philosophiæ dogma , quilibet agnoscer , qui Philosophiæ sacra penitus aliquanto perlustravit , quām ille qui se nobis Adversarium hīc p̄fstat. Anverò interim contra saniorem Theologiam nostris Philosophicis quid inferatur , æquioribus ac magis sanæ mentis
6. Judicibus perpendendum relinquemus ex præmissis. Sed de necessitate , absque qua non esse entia multiplicanda constat , jam porrò reliquam ad Scripturas sacras disquisitionem constituit noster Censor. Bone Deus! quām solida hīc disquisitio erit Theologica , necessitatis rerum minimè Theologicarum. Nullam necessitatem infert vel urget divina Pagina plurimarum corporis humani partium: de quarum tamen usū ac necessitate pluribus libris differuit Galenus : at Censori nostro ex accuratiore ad Scripturas sacras disquisitione nullus earundem usus erit , nulla penitus necessitas. Quasiverò , vel eodem jure , de necessitate quoque organorum mechanicorum , vel corporum brutorum animalium , disquisitio ad sacras Scripturas sic instituenda. Apage cum tuis nugis , nugacissime Virorum , nec tuis ineptiis Scripturam sacram p̄tende , neque protervis tuis contentionibus divinum verbum immisce. Hæ gemmæ longè nobiliores sunt , quam ut nugarum quovis sterquilinio debeant conspurcari. Sed mox ipsa tamen S. Scripturæ loca lustrabimus , dum interim nos detinet premittenda obiter responso , de necessitate , qua pratexitur , philosophica , ut ait noster , ut scilicet homo generet hominem ; quod non fiat , si nulla sit in homine anima p̄ter rationalem : quia aut statuendus est tradux anima rationalis , ut ipsa quoque educatur ex potestate materiae: aut , ut homo hominem generet , materialis quedam forma homini tribuenda est , qua reipsa diversa sit ab anima rationali. Respicit difficultatem à nobis motam in fine Disp.
6. part. 2. Theatr. Nat. Univ. ac solutam ibid Disp. 7. At aliâ ratione solutam , quām qualem hīc affingit Adversarius. Sed quid ad nostra idem? Respondemus , inquit , siquidem cum anima rationalis traduce conciliari nequeat natura ejus immortalis , quod nobis etiam placet , se ipsam refellit argumentatio ista , quia ex hypothesi neque homo generabit hominem , sed tantum corpus animatum iſthac forma materiali , quare ipsa diversa sit ab anima rationali , absque qua 9. animal humanum non est homo. Sed quā ratione se ipsam refellat iſthac

isthæc cavillatio , apertè ostendimus Dissert. de Anima Hum. Substantia. Hoc solummodò adjiciendum restat impræsentiarum, mirabile viri ingenium esse, qui, cùm passim Theologica, & omnem rationem humanam excedentia , ad rationis trutinam expendi urgeat, in ipsis Philosophicis, ubi rationi locus est, planè, quasi rationis impos, conticet. Egregiè nempe h̄ic exponit Adversarius, quā ratione homo generet hominem? Nempe facilis est aliena cavillis excipere, quam ex propria ratione veritatem prodere, ac propriam sententiam quamcunque rationibus stabilire. Quòd si modus à nobis expositus repudiandus sit, ac absurditatis queat argui, alius exponendus est à nostro Catone , qui absurditate nullâ implicetur. Sed huic rei ipse quidem impar erit, qui idcirco , cùm ratio nulla in promptu esset, hortabatur aliquando, ut pro quæstione prædicta solvenda , ex traduce potius rationalem animam derivarem. At cùm non modò ex Philosophia illud falsum arguerem, sed in ipsa quoque Theologia periculosum ostenderem, aut saltem sententiis Theologorum orthodoxorum repugnans; subjungebat, fuisse in illa sententia Rev. ac Clariss. Virum D. D. Walæum: quod quidem an verum sit, haud libuit hacenus investigare. Id saltem certum habeo, ex antè recitatis, ne ipsi quidem Adversario nostro satistutum nunc videri, quòd nostro comparare conabatur animo. Quòd si ergo nostris rationibus in meliorem mentem sit adductus, nobis utique ad referendam gratiam hacenus obstrictus est: si verò persuasione suâ nos in errores abducere conatus fuerit, id quidem indoli illius condonamus, qui eidem graviora olim condonavimus. Sed ad Scripturæ loca tandem, impellente ipso Adversario, accedamus.

Contactus X.

V Indicandus , inquit, ante omnia locus illustris 1. Theff. 5. 23^o 1. Υἱὸν ἀνθρώπου ὁμοίον τὸ πνεῦμα, καὶ ὁ ψυχὴ, καὶ τὸ σῶμα ἀμέματος ἐπὶ προσειδή τὸ κρίσιον ἡμῶν ἐν τῷ χριστῷ τηροῦσιν: Et integer uester Spiritus, & anima, & corpus, inculpate in adventum Domini nostri Jesu Christi serventur. Censetur autem, inquit, illi parallelum, quod Hebr. 4. v. 12. Paulus habet μερισμὸν ψυχῆς τε καὶ ψυχαρίων divisionem Animaque & Spiritus. Vindicatur autem locus uterque à

- CONT. X. 1. *Thoma, nec non Calvinus, Beza, Piscatore, aliisque, ista responso-
re: Non notari diversas animas, sed unius anima duas potentias &
facultates: Spiritum mentem, quam sapimus & intelligimus; animam
voluntatem atque affectus.* Hæc ipsa Scriptura loca sunt, ad quæ
2. *Disputatio à Philosopho-Theologo adornata est, & à quibus ea-
dem Textualis fuit inscripta. Nempe à nobis olim illa loca pro-
fententia Aristotelis de duplice hominis gradu declaranda fuere
citata in Theatr. Nat. Univ. part. 2. disp. 7. §. 17. velut etiam*
3. *quod est ad Galat. 5. vers. 16. 17. & 1. ad Cor. 2. vers. 14.
15. Sed cum in sequiore partem hæc arripi viderem à Colle-
ga meo, (qui, ut magis pungeret, eidem Respondenti, qui an-
tea sub nostro præsidio disputationem 6. ejusdem part. Theatr.
Nat. ubi de sensitiva Anima in homine subordinata rationali, su-
stинuerat, hanc suam Textualem ventilandam imposuit,) ut evi-
tarem offendicula, ac simul modestiam meam probarem, cita-
tum illum Paragr. 17. paulò aliter, eodem tamen quo ante sensu,
exposui, (ut nunc in Theatr. Nat. extat,) antequam D. D. Pro-
fessoribus Leidensibus, illas meas Exercitationes inscripsi vel ob-
tulii. Imprimis autem pio animo (ut novam cum Collega con-
tentio[n]is ansam rescinderem,) eò libenter hanc mutationem in-
stitui; quod tunc Collegam ipsum pœnitere facti videretur ex
indignatione Nobiliss. & Ampliss. D. D. Curatoris Wijnbergii,
qui institutum mei Adversarii suâ sponte observans, meque ultro
gratiosâ compellatione complectens, Collegam Collegæ insul-
tare, & hæresibus conscientiam impugnare, nullâ collatione vel
adhortatione præmisâ, indignissime ferebat. Unde paulò post
Theologus eoram me ipso, (qui certè minimè illa curabā, & cum
interdicto coercere Collegam institueret Curator, ipse ne id fie-
ret, seriò at frustra rogabam) cum agnosceret meam modestiam &
candorem, multâ excusatione usus est; & ne mihi litem ullam
movisse videretur, Tilenum aliasque Theologos, sententiaz meæ
de sensitiva Anima in homine Patronos, mihi subministrabat; ut
neimpe sub tantorum Virorum Autoritate omne crimen evita-
rem. Notate hoc iterum, Candidi Lectores, & candorem utriusq;
5. animadvertisite ac differnitote. Sed ad rem. Evidē Scripturæ loca,
quæ non suâ sponte nobis cedunt, in nostra vota magno conatu
trahere non est animus: nimis enim impia illa vis est, quæ divine ver-
itati*

ritati infertur. At piaculum interim certè non est, in loco aliquo 6.
 Scripturæ, qui capita Religionis non attingit, ab alio dissentire:
 Hoc nempe ipsi quoque Adversario nostro familiare est, ut in hoc
 ipso itidem negotio mox innotescet. Sed nec opus est probare 6.
 Philosophica quævis per Theologiam; quin imò hoc tentare vel-
 le, temerarium existimamus: cùm Scriptura longè alium in finem
 divinitus sit inspirata. Consensum tamen cùm Philosophia ma-
 nifestum & expressum si queamus invenire ac crux è sacra pa-
 gina, id nobis è magis gratum esse solet, quò plus autoritatis ha-
 bet, ac firmiora fidei momenta efficit Scriptura, quàm certitudi-
 nis quandoque infert ratio humana. Quòd si Consensus tamen 7.
 non ita plane passim eruatur, haud inde protinus arguitur dissen-
 sus. Nec enim dissentire Apostolos ac Prophetas dicimus, quòd
 non dicant idem omnes, aut quòd non prodant singuli quod est
 ab uno proditum: Sed satis esse credimus, quòd invicem non
 contradicant. Quòd si ergo ille *locus illustris* 1. Thess. 5. 23. crea-
 tur verè alio sensu explicandus, quàm ut diversas in uno homine
 substantias discernat, haud magnoperè cuiquam reluctabimur. 8.
 Theologis nimirum suam Spartam híc relinquimus; ac eo solo
 acquiescimus, quòd nec opinioni nostræ quicquam ex divina
 veritate reluctetur: quin imò gloriamur ex nomine, quòd saltem
 probabiliter secundùm nostram mentem sumi posse, non modò
 præsens ille locus, sed & nonnulla alia, quibusdam videantur.
 Velut ille item, qui prædicto parallelus censemur. Hebr. 4. vers. 12. 9.
 ubi sermo Dei vivus & efficax, ac penetrantior quovis gladio an-
 cipi, pertingere dicitur ad divisionem ANIMÆ simul & SPI-
 RITUS: qui certè locus in nostram sententiam à præclaris viris
 exponitur: Unde & in Annotatiunculis marginalibus ad novum
 testamentum ex majoribus ipsius Beza Annotationibus & ali-
 unde excerptis, *Anima* explicatur in qua resident affectus; Spi-
 ritus, pars illa nobilissima qua mens dicitur, quam Beza τὸν ἄρωμαν
 hoc loco vocat; ac Piscator ad Thess. 5. 23. eam anima partem
 quâ sapimus atque intelligimus: (ubi cum idem per animam in-
 telligit voluntatem & affectus, verè voluntatis nomine τὰ θελή-
 ματα τῆς ψυχῆς voluntatem carnis, seu ipsum appetitum sensiti-
 vum innuit, à quo distinguit Apostolus Ephes. 2. 3. τὰ θελήματα
 τῶν σιωπῶν.) Certè qui partes anima humanæ distinguit, ille per o.
 Animam

- animam non intelligit id quod omnino simplicissimum est , ac prorsum partibus caret , quod animam rationalem appellamus; sed in una anima duas diversas substantias constituere necesse habet: quarum illa quæ *Anima speciatim* nominatur, per communionem particeps rationis, affectuum sedes est , materiae immensa; quæ verò *Spiritus* dicitur , per se rationis particeps, principatum tenet, ac imperium obtinet, vinculis corporeis haud alligata. Similiter, cùm ad Ephes. 2. v. 3. in iis qui *carnis* cupiditatibus aguntur distinguit Apostolus inter τὰ θελήματα τῆς σάρκος, καὶ τὰς διανοίας; secundum prædictas annotationes marginales ad N. T. *carnis nomine* primo loco totum hominem intelligit, nimirum irregenitum, quem in duas partes dividit , carnem, eam nempe partem quam ἄλογον vocant *Philosophi*; & cogitationem, quod τὸ λογικὸν vocant: Seu, ut ipse Beza exponit: σάρκα eodem nomine atque genus ipsum, vocat partem animi quam ἄλογον nuncupant *Philosophi*; διανοίαν vero τὸ λογικόν: aut potius hoc posteriore effecta τὸ λογικὴ indigitat , quamobrem etiam διανοίας dixit numero multitudinis, (q. d. cogitationum seu ratiocinationum; quæ sunt effecta mentis immanentia, inclinationes,) ut etiam alibi διαλογικές
12. Rom. 1. 21. Hæc equidem & similia alia in Sacris, si forte in nostram sententiam accipienda non sicut, quod mihi tamen admodum sit verisimile; profectò sententiam nostram saltem non destruunt, nec eidem refragantur. Et sanè, quâ ratione loco illo Hebr. 4. 12. per *Animam & Spiritum unius anima* duæ potentiae & facultates intelligi queant, nondum video: cùm sine aperta contradictione μερισθεῖ divisio utriusque in partes dici nequeat. Vel enim potentiae ac facultates animæ, ut in anima sunt, non differunt ab animæ essentia , vel sunt qualitates immediate ac necessariæ ab essentia animæ profluentes : utrum dicas, haud magis in partes dividi possunt , ac separari ab invicem , quâm risibilitas ab humanitate. Secundum nostram verò expositionem *Spiritus* seu mens ab *Animæ* etiam in homine est separabilis; cùmque, ut Trismegistus loquitur , *anima* sine mente neque quid dicere, neque quid facere queat; mens tamen saxe evoluta ex anima, & profundius meditatur, profundius de Deo ac rebus divinis cogitat, eoque pertingit quod sensus non assurgunt: Ad talēm verò cogitationem erigit ipsam mentem imprimis *Dei sermo*, ubi mysteria
33. risibilitas ab humanitate. Secundum nostram verò expositionem *Spiritus* seu mens ab *Animæ* etiam in homine est separabilis; cùmque, ut Trismegistus loquitur , *anima* sine mente neque quid dicere, neque quid facere queat; mens tamen saxe evoluta ex anima, & profundius meditatur, profundius de Deo ac rebus divinis cogitat, eoque pertingit quod sensus non assurgunt: Ad talēm verò cogitationem erigit ipsam mentem imprimis *Dei sermo*, ubi mysteria

mysteria nobis exponuntur, quæ nulla ratio affequitur ; hic verè Spiritum ab Anima evocat ac divellit, & ad ipsum Deum piis meditationibus adducit proprius. Sic ergo verè *vivus & efficax est*^{14.} *Dei sermo*, qui piis ac profundissimis meditationibus vivificat credentes, ut hujus beneficio verè in nobis percipiamus , quod per umbram expertus fuit ille, sapientiâ Hebræorum, Chaldaeorum, ac Ægyptiorum imbutus Plato, lib. 1. de div. sap. Ægypt. cap. 4. ubi, *Ego inquit, sapiens animo contemplans, relitto corpore visus sum perfrui summo bono, cum voluptate incredibili: quare hæsi quodammodo attonitus, agnoscens me esse partem quandam superioris Mundus, atque adeptum sentiens vita immortalitatem sub luce maxima, quæ neque oratione exprimi potest, neque auribus percipi, neque cogitatione comprehendendi.* Hæc illa vis divini verbi est, quæ Spiritum seu mentem ab Anima quodammodo avulsam abducit ad illa rerum fastigia, quò nulla ratio assurgit, quò nulla cogitatio humana potest pertingere. Quòd si forte nostris hisce piis in Scripturæ loca meditationibus non acquiescendum videatur ; nulli certè præjudicatum quicquam volumus, nec ullius meliorem expositionem rejicimus : quæ si vel displaceceret, haud majori injuriâ à nobis afficeretur *Calvinus, Beza, Piscator,* (quos citat Adversarius,) quām quā afficiuntur iidem à nostro Adversario, qui eorum expositionem respuens, sibi ipse potior videtur, ac suæ indulgere mavult opinioni. Sed forte potior ratio est, quā hæc unico^{15.} impunè dissentire licet ab aliis summis viris: nempe, perpetuum Dictatorem, aut eum sanè qui *Primum tenet, legibus salutum esse oportet.* Hunc ergo autoritas Calvini, Bezæ, ac Piscatoris, non tangit vel movet , quæ nobis quidem legem posuisse debebat: Ipsaque illa responsio, quā *vindicabatur locus interque à Thoma, nec non prædictio magnis viris, aliisque, rejicitur ab hoc dignissimo Censore;* quippe summæ majestatis est , ac penes unicum Principem esse debet, de summis negotiis discernere. Facto igitur irrito maximorum Virorum judicio , vindicandum sibi locum atrumque servat ab impietate illa quam notavit antè. Quid ergo tandem sentiendum erit? *Age, Princeps auguste, ac primarie Doctor Théologe, oraculum ab ore tuo audiamus.*

Contactus XI.

1. **N**obis, inquit, super loco 1. Thess. 5. 23. solidior videtur responso Gennadii Massil. cap. 20. quam sequi videtur Andr. Hyperius in Commentariis, quam etiam Thomas annotavit: Nempe talis ea est: *Qui ab Apostolo cum anima & corpore inducitur Spiritus, gratiam Spiritus S. esse intelligimus, quam orat Apostolus ut integra perseveret in nobis, ne nostro vitio aut minuatur aut fugetur a nobis.* Modestia equidem hoc qualemcumque speciem gerit, quod ad ullius saltem exemplum se componat, nec suum cerebrum omnibus qui sunt in Universo, qui fuerunt, ac futuri sunt, præfigat normam. At rariora interim præclariora censet: ne cum vulgo Theologorum, ut existimat, quid habeat commune. Fortassis ergo unicus ille in obscuriore Antiquitate Gennadius, omnibus præminens, veritatem assecutus est, quam tot celeberrimi ac summi viri, sub ipso Solis splendore, non agnoverunt; quam non nisi unus aliquis Hyperius ex umbra prospiciens, vidisse visus est. Sed quid rationis pro illa responsione afferit noster? *Persuadet nobis, inquit, expositionem illam quod antecessit versu 19.* τὸ τρίτη μῆνα
 3. **g**έιτε, *Spiritum ne extinguire.* Solida equidem ratio pro solidore responso: *Gratia Spiritus S. nomine Spiritus indigitatur 1. Thess. 5.. 19.* Ergo Spiritus ille, qui una cum Anima & corpore alibi, ac saltem mox Hebr. 4. 12. ab ipso etiam Adversario nostro sine controversia, alio sensu accipi, & ad ipsum hominem attinere statuitur, aliquot versibus post, pro gratia Spiritus S. haberi debet.
 4. Ipse textus profectò planè eam explicationem respuere videtur. Quid enim intendit Apostolus? Longo sermone ante hortatus pios ut ad bona opera se serìo accingant, eademque serìo exercent, mala evitent, postquam longum catalogum bonorum agendorum, ac malorum evitandorum, recitaverat. (inter quæ *Spiritum ne extinguire; prophetias ne pro nibilo habete, &c.* ut uno tandem verbo omnia simul exprimeret, *Ab omne specie mali,* inquit, *abstinetes:* Quæ omnia cum propriis viribus præstare non queamus, à Deo sanctificari debemus, & quidem secundum interiora & exteriora quævis: Quare subiungit: ἀντὶ δὲ ὁ θεός τῆς ἐπιστολῆς αὐτοῖς ἡμᾶς ὄλοτελεῖς, χὺς ὄλοκληρον ὑμῶν τὸ σπεῦδα, χὺς ἡ τὸ σῶμα αἰμάτων

τοι εἰ τῷ περὶ τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ σημεῖον. Ipse autem Deus pacis vos sanctificet omnino totos, ne scilicet ulla mali species in vobis oboratur, ratione ullius partis vel internæ vel externæ; in quem eundem finem inquit porrò, & tota portio vestra, seu universum id quod es sis, servetur incalpatae in adventum Domini nostri Iesu Christi: id autem totum quod sumus homines per partes declarat & exponit, nempe spiritus, & anima, & corpus. Et certè, quando precatur Apostolus ut Deus ipse nos sanctificet, eodem vocabulo orat ut gratia Spiritus sancti nobis adsit; quæ ut integra perseveret in nobis, ne nostro vitio imminuatur aut fugetur à nobis, hoc insuper addit ac votis à Deo contendit, ut universa nostra substantia, quicquid sumus intus & extus, ab eodem Deo sanctificante, & gratiam Spiritus sui sancti nobis contribuente, servetur. Sed fruatur super eo loco Scripturæ suo sensu Adversarius noster, quis enim ausit tanto Viro, ac primario Professori Theologico errorem imputare? Videamus alterum.

Contactus XII.

Malumus quoque, inquit, ut Paulus Hebr. 4.12. quamvis lo- 1:
quetus de hominis Anima, tamen Spiritus & Anima discre-
tione non discreverit Mentem à voluntate, sed utrinque, & mentis &
voluntatis facultatem promam à condita, seu id quod è corpore trahi
nihil capiat in cor ingreditur, ab eo quod è corpore in rūs capias exwo-
peritas intimè ex corde egreditur. Matth. 7. v. 19. 21. atque illud
vocabit lux animam, hoc vivæ spiritum. Egregie sane in expo- 2.
sitione loci, quam controversam ipse facit, & in qua arundinis
instar à ventis agitatæ, ipse mirum in modum huc illuc per affe-
ctus concitatus, nobis difficultatem movet: Ac egregiam, si Deo
placet, expositioti fuxi hinc denudationem addit. Malumus, in-
quit, ut Paulus &c. Mavult Dictator, & ad nutum ejus protinus
ita res habere debet ut vult. Profectò tyrannicum est in politicis,
Si volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas: in Theologicis verò ex
arbitrio suo velle, nimis pericolosum est. Rectè tamen hoc notare
videtur, Spiritus & Anima discretione non discerni mentem à vo- 3.
luntate propriè dicta, (quam responsionem antè tribuebat Cal-
vino, Beza, Piscatori,) quippe voluntas ipsa mentis seu rationalis
anima.

CONT. XII.

- animæ facultas est, adeòque ut in mente est, ipsa mentis est essentia: at interim ignorantia hęc est, quā non agnoverit ex Sacris item propriè *θελήματα τῆς σοφίας*: adeòq; voluntatem aliquam carnalem, quām nos vocamus *appetitum sensitivum*, seu ipsam sensitivam 4. animam, à qua *affectus* profiscuntur. Sed quid tandem responsionis solidioris ipsæ affert? *Mavult ut Paulus Spiritus & Anima discretione discreverit utrinque & mentis & voluntatis facultatem promam à cuncta*. Ipse quid velit clariùs exponat neceesse est, nec enim Oedipus hic mentem ejus divinare posset: sat interim *αταδέντρος* loquitur Philosophaster, qui voluntatis nescio quam facultatem dicit, ignorans voluntatem esse ipsam animæ facultatem, quæ non ad aliam facultatem, sed ad functiones, & effecta 6. sua, *τὰ θελήματα*, refertur. Sed fortè clariùs tandem animi sensus effert: *vult Spiritus & Anima discretione discerni id quod εἰστρέπεται εἰς τὴν καρδίαν in cor ingreditur, ab eo quod ἐνώπιον τῆς καρδίας ἔχει, εὑρεῖ, intime ex corde egreditur*. Matth. 7.v. 19. 21. atque illud vocārit *ψυχὴν animam*, hoc *τελεῦτα Spiritum*. Hoc ergo est discerni utrinque & mentis & voluntatis facultatem promam à cuncta. Mira sana propria mentis explicatio; ac admiranda penitus Scripturæ loci expositio: cui quidnam ex cit. loc. Matth. probabilitatis affingat, non invenio; oculatores me ipso, si libuerit, id ex- 7. pendant. Vereor autem ne nimium sublimis eyadat noster ille, Phœnix, qui omnes supereminens, sibi solus & unicus, ab omnibus ultro deseratur. Sed nec suffragia tandem aliorum quoque huic invidemus, dum proprio eum frui sensu super eo Scripturæ loco lubentissimè permittimus: bono quidem, quantum capio mentem, ac pietati consentaneo, nisi virtiosi affectus dominarentur intus; sed an satis bene interim ac convenienter ex hoc Scripturæ loco elicto, cordatioribus relinquo perpendendum. Haud enim ita nobis subtile spiritus, qui ad su blimitatem tantam eychantur.

Contactus XIII.

1. Ita vero tandem perbellè *animadversa Scripturarum Analogia*, de cetero porrò disquisitionem instituere pergit, ubi offerunt se pro recepta, (quam vocat,) *sententia munienda observationes sequentes*.

Io. Etiam si

I^o. Etiam si quandoq^z, voces Πν^υη πν^ευμα Spiritus notant essentiam anima rationalis spiritualis, à corpore separabilem, ut Psalm. 31. 6. Ecel. 12. 7. Zach. 12. 1. Luc. 2. 35. Hebr. 12. 9. 23. 1. Cor. 6. 20. & 7. 34. & alibi. Tamen non est dicata in Scripturis vox Hebreæ aut Græca ad Anthropologiam significationi vel essentie vel facultatis in homine eminentioris, quam quæ vocibus etiam ψ^υψι, ψυχ^η. Anima, exprimi consuevit: Quod evidens est, ubi urgetur Cultus spiritualis & Charitatis Deo ac proximo debita perfectio; vel enim sola ψυχ^η anima voce Scriptura defungitur, dicens ex ψυχ^η ex anima Eph. 6. 6. Col. 3. 23. vel cumulantem plura vocabula ad omnem emphasis, expressa voce ψ^υψι ψυχ^η anima, vocem Πν^υη πν^ευμα Spiritus, ut synonymam neglit, dicens, Ex toto corde, ex tota anima, ex tota Intelligentia, ex tota cogitatione, ex omnibus viribus, Dcent. 4. 29. ss. 6. 5. ss. 10. 12. ss. 11. 13. ss. 13. 3. ss. 30. 2. 6. 10. Et gaudium spirituale expressit Paulus verbo à ψυχ^η derivato in ψυχ^η Phil. 2. 19. Et in spirituali certamine pro causa Christi, testatur se commilitonem εστι ψυχ^η pari anima præditum, ibidem, vers. 20. Et jubet perstantes in uno Spiritu, hoc est, munitos unius Spiritus S. præsidio, μη ψυχ^η συναθλεῖ decertare unâ animâ, cap. 1. 21.

Evidem haud ita dicatam esse in Scripturis vocem Hebream 2.
aut Græcam, quæ Latinè *Spiritus* sonat, ad Anthropologiam significationi essentiæ in homine eminentioris, idest, animæ rationalis, ut non etiam denotet essentias inferiores, quinimò brutorum etiam animas seu formas, ut Psalm. 104. v. 29. haud ignoramus, nec asseruimus id unquam; sed contrarium potius aperte testati sumus Theatr. Nat. Univ. part. 2. Disp. 5. § 16. antequam in nos insurgeret Philosopho-Theologus. Nec verò ita propriè ac determinatè id quod eminentius in homine est vocatur *Spiritus*, ut non etiam aliâ appellatione insigniatur: cùm nempe rationalis *Anima*, *mens*, *intellectus*, *ratio*, quin & *Anima* simpliciter dicatur. Hoc volumus tantum, hoc innuius, quando in homine *Spiritus* ab *Anima* distinguitur, ac ut diversa hæc ambo conjunguntur, voce quidem *Spiritus* intelligi humanæ animæ partem eminentiorem, quæ imperat; voce *Anima* inferiorrem, quæ paret, & veluti dicto parentis audiens est. Dicam cum Calvino ex Inst. lib. 1. cap. 15. § 2. *Hominem constare Animam & corpore extra controversiam esse debet: atque Anima nomine essentiam*

- MONT. XIII.** *tiam immortalem, certam tamen, intelligo, quæ nobilior ejus pars est. Interdum Spiritus vocatur. Etsi enim, dum simul junguntur hæc nomina significatione inter se differunt; ubi tamen seorsim ponitur Spiritus, tantundem valet atque Anima. Quando vero locis omnibus ex Deut. cit. folius *Anima* fit mētio, per *Animam* intelligit Scriptura S. id omne, unde facultates quæcunque profluunt, vid. Dissert. de Anim. Hum. Subst. § 13. vel saltem illud omne quod à natura strictè dicta, quæ circa nutritionem, & ea quæ huic spectant, versatur, distinctum est: ibid. § 11. cujus nimirum sedes potissima *Cor* est, unde & *Animam*, materialem nempe illam, in corde quodammodo radicatam dicimus, quâ medianti Mens corpori consociatur. Pulcherrimè autem Salvator noster Matt. 22. 37. inter *Animam* & *Spiritum* distinguit, quando diligendum Dominum Deum docet ἐν δρᾳ τῷ παρεδίᾳ, ἐν ὅλῃ τῇ ζωῇ, καὶ ἐν ἔργῳ τῇ διερολᾳ, ubi præter τὸ παρεδίον cor, quod animæ sedem appellavimus, ipsam quoque φυχὴν animam exprimit, in qua sunt affectus, à qua verò τὸ διερολα rationem, (quæ Marc. 12. 33. οὐρανος dicitur intelligentia, seu illa animæ pars in qua prudenter inest,) sive cogitationem, h. e. mentem ipsam, quam *Spiritu*.*
6. *tum uar' ἐξοχὴν* vocamus, distinguit. Cùm autem *vires* adduntur Marc. 12. v. 30. 33. significatur non in theoria dilectionem confondere; sed in vera praxi, ac universo conatu. Quod verò *spirituale gaudium* in homine exprimatur verbo à φυχῇ derivato ἐν φυχῇ; itemque in pirituali certamine pro causa Christi desideretur comp-
7. *miltio iσότικος*, &c, id haud alienū est à nostra sententia. Nempe, cùm spirituale gaudium, ac omnis pro causa Christi conatus, originaliter ab anima rationali seu *spiritu* hominis proficiscatur, indeque ad facultates inferiores influat, ut omnis omnino affectus conspiret in idem, haud immerito τῆς φυχῆς appellatio infertur: non latiori tantùm illâ significatione, quâ universa animæ humanæ substantia, superior nempe & inferior ejus pars, φυχὴ appellari consuevit; sed etiam magis strictè, quæ inferiores facultates respiciat: quoniam efficax non est cogitatio mentis sola, nisi facultates quoque materiales seu affectus unâ conspirent,
8. ac appetitus sensitivus non reluetetur rationali. Quin & ipsa rationalis *Anima*, reverā *Anima* quoque dicitur, ac τῆς φυχῆς vocabulo indigitari solet, (ut Dissert. de Anim. Hum. Subst. § 9. ex- posuimus.)

posuimus,) licet appellatione vulgari, ac minus propriâ, si etymologiaz habeatur ratio: quæ quidem jam antè à nobis concessa, & autoritatibus illustrata sunt. Interea tamen non repugnat, eandem rationalem animam, quando τὸ ψυχὴν *Animæ* propriè dictæ confertur, distinctionis causâ vocari πνεῦμα *Spiritum*: ut hoc etiam sensu, (nempe alteri quem Adversarius exponit, non reclamo,) unius Spiritus S. præsidio muniti omnes, nimirum fideles, jubeantur Phil. 1. 27. perfidare ἐν τοῖς πνεῦμασι, καὶ μηδὲ τὸ ψυχὴν (sic enim vertit Arabs, נַרְוח וּרוֹהָה וּבְנֶפֶשׁ וּרוֹהָה) *in uno spiritu* & *in una anima*, concertantes per fidem Evangelii.

Contactus, XIV.

EX dictis verò facile diluitur Observatio II. Quod nempe, Nelly etiam voce *Spiritus*, *Christus Animam* nominat, designare volens partem hominis nobilissimam ac pretiosissimam, que viva superstes manet, nec occidi potest corpore occiso, Matth. 10. 28. Quippe hanc eandem nos ipsi etiam rationalem *Animam*, adeoq; *Animum* certè appellamus, velut Aristoteles quoq; indifferenter νῆν, & ψυχὴν ποντικῶν appellat. Talem nempe dicimus *animam*, quæ totius Mundi lucro preponderat, nec non vita animali, adeoque ejus jaclitur redimenda est. Marc. 8. 35. 36. Quo posteriori loco, inquit Adversarius, eodem quidem anima ψυχὴ nomine nominatur & anima redimenda, & vita redemptione anima impendenda: sed vario schemate dictio[n]is. Vita enim animalis, inquit, impropriâ locutione, Scripturis familiari, *Animam* dicitur, ut ortum quid ex anima cum corpore unione. Quin imò potius, ψυχὴ proprie Græcis, velut שׁׂוֹן Arabibus & Hebræis, facultatē vitalem animalibus propriam, seu potissimā ejus functionem, quæ respiratione exercetur, significat, quod adeò verum est, ut cùm illa facultas, in corde radicata, sine calore nequeat esse, cùmq; ipse calor spirituoso sanguine conservetur, ipse etiā sanguis impropriâ locutione, Scripturis familiari, τὴν ψυχὴν *Animæ* nomine indigitari soleat: de qua videre licet Disp. nostram 5. part. 2. Theatr. Nat. Univ. § 16. 17. Hoc ergo solo omnis Adversarii nostri Disceptatio inanis redditur, quod eo loco Marci satis luculentè apparcat, vocabulum *Animæ* non sc̄per unā c̄demq; significatione accipi; sed modò propriè

- CONT. XV. propriè pro facultate vitali , quæ est ipsa materialis animæ essentia, seu animalis forma, in homine quidem subordinata rationali animæ; modò impropriâ locutione, Scripturis admodùm familiari , pro ipsa anima rationali sumatur. Sed instat Adversarius: *Huic animæ, inquit, rationali, corpus vivificanti,* (quomodo verè demum rationalis anima vivificet corpus humanum, exposuimus Theatr. Nat. Univ. part. 2. disp. 6. § 20.) si dicata esset appellatio spiritus , h̄ic illam vel maximè flagit àss̄et Christi oratio, ad causam ab effecto distinguendam. Quasi verò tanta fuerit necessitas diverorum vocabulorum , ut ex sensu ipso distinctione illa non potuerit innotescere. Unde nunc, quæso, distinctionem illam ex uno eodemq; vocabulo, modò pro causa, modò pro effectu accipiendo, 4. didicit noster Adversarius? Certè, si vocabulorum diversitas illius distinctionis causâ adeò necessaria fuisset, longè , meo judicio, significatiūs, ac captui vulgari accommodatiūs, vite propriè dictæ, quæ animæ & corporis unionem sequitur, & anima, quæ vita causa est , appellatione usus esset; quam spiritus , & anima; ut ille pro rationali anima , h̄ec pro vita metonymicè tamen fuisset accipienda, ad causam ab effecto distinguendam.

Contactus XV.

1. **O**bseruationem III. subjungit, quæ h̄ec est: *Accedit quod sive mox à corpore separanda, sive jam separata anima rationalis, non minus vocetur ψευδὴ ἡγεμόνη anima, quam πνεῦμα Spiritus.* 1. Reg. 17. 21. 22. Apoc. 6. 9. & 20. 4. Sed quid inde quod non ipsi quoque fateamur? Et quid tandem insuper? *Et in Christo inquit, πνεῦμα spiritus vocatur etiam inferior, ex hypothesi, anima in corpore, sanctis ira & doloris affectibus turbata, fremens & ingemiscens,* Marc. 8. 22. (vers. est. 12.) Joh. 11. 33. & 13. 21. Neque illud mirum , cùm sanctus ille doloris & iræ affectus in Salvatore nostro, *Spiritum ipsum*, seu rationalem animam, trahat in consensum, seu potius ad dictamen Spiritus procedat: nec enim ulla lucta inter spiritum & animam in Christo singi potest aut debet; sed ad utramque partem spectat , quod sensitivæ accidit animæ.
2. Hinc verò obiter notandum , neque appellatione τὸν ψευδὴν Anima , ad inferiorem à corpore inseparabilem , vel animam vel anima facultz

facultatem, adstringi posse Christi Agoniam, Marc. 14. 34.
 Matth. 26. 38. Nimirum, compatiente Spiritu affectibus; at
 eos tamen excitos moderante, sine omni lucta. Interim pessimè
 hallucinatur Adversarius, qui Marc. 8.12. ubi ἀναστάτωσεν
 quum altè sen vobementer ingenuisset spiritu, hunc Spiritum pro
 Anima accipit. Spiritum sanè quoque respirando ducimus, sed
 hic anima rationalis non est, ut nec sensitiva.

Contactus XVI.

O Bf. IV. Adversarius, Non esse negligendum, quòd de aeterna
 hominis perditione aut salute loquens Scriptura, ferè neglecta
 voce Spiritus, loqui amet vel de perditione Anima Matt. 10. 28. 16.
 26. Marc. 8. 36. Rom. 2. 9. Iac. 5. 20. &c. velde salute & re-
 demptione animarum, Hebr. 6. 19. 10. 39. Luc. 9. 56. 1. Petr. 1.
 9. & 4. 19. adeoque quamvis Deum nuncupet Deum Spirituum
 universa carnis, Num. 16. 22. & 27. 16. & Patrem Spirituum
 Hebr. 12. 9. tamen neglecto Spirituum nomine Christum nuncupat
 Pastorem & Episcopum animarum 1. Petr. 2. 25. Levis profectio
 hæc ratio contra nos est: quin potius solidissimum pro nobis ar-
 gumentum, quo apparet, Animas rationales, quarum Pastor &
 Episcopus est ipse Salvator, alibi κατ' ἔξοχη appellari Spiritus.

XVII.

Majori fortè examine dignum, quod V. notat: *Hanc temere* ^{I.}
factum, quòd sicut Emblema monstrosum in natura, hominis
mendacis & fraudulenti, qui modo ait, modo negat, est Homo bi-
linguis: sic Apostolo Jacobo est Hypocrita Emblema, quasi Mon-
strum in natura ἀνθρώπῳ Homo Bi-animes, seu habens duas
animas, een Twee-zielich mensch. Hem verò monstrum
 ratiocinationis, quod vivam devoret sensitivam animam hu-
 manam? Rectè equidem hominis mendacis & fraudulenti, qui
 modo ait modo negat, Emblema monstrosum est Homo Bilinguis:
 non quod talis homo geminam linguam propriè habeat; sed
 quod una eademque lingua à se ipsa dissentiat, dum verba ver-
 bis repugnant: nempe, quæ una est & indivisa in se, eadem ge-

CONT. XVII.

- mina est, ac à se ipsa divisa, per contraria ac pugnantia eloquia. Si-
 2. militer una eademque anima in homine aliter sibi conscientia , aliter
 verò sermone, vultu , gestu, vel alià ratione se efferens in publi-
 cum , *Hypocritam* constituit , *hominem* nempe διψυχον Bi-an-
 mem , cuius interiora exterioribus non respondent : tales nempe
 sunt, qui pietatem ac religionem simulant, at impiam interim ac
 sceleratam mentem gerunt, à religione integra ac candore animi
 longè distantes; falsiloqui, qui conscientiam prætendunt, at inter-
 rim sunt οὐκαντρησόμενος τὸν ἴδιαν οὐρανὸν, quorum conscientia
 canterio est insignita, ut loquitur Apost. 1. Tim. 4. 2. Qui pacis &
 tranquillitatis studium simulant; at minimè interim pacis studiosi
 sunt, contentionibus fovendis aptissimi ac studiosissimi: Quibus
 mel in ore, fel in corde: dum blando ore farent ; at cladem corde vo-
 luntant : Qui externo modestiæ prætextu sunt induiti ; at interim
 intus summè arrogantes. Hisce ac similibus inquit Apostolus Ja-
 3. cobus 4.8. *purificate corda duplices animo*. Tales quoque sunt, qui
 duplēcē in verbis sensum gerunt, vertumnī; & qui contra con-
 scientiam sinistrè aliorum verba interpretantur ; qui in omnes
 formas ac colores se vertunt, chamæleontis instar, ut speciem suis
 machinationibus addant, dum interim fallaciam internam fra-
 dibus tegunt. De hisce idem Apost. 1.8. *Vir duplex animo incon-*
 4. *stans est in omnibus viis suis*. Verè tales διψυχοι duplices animo sunt,
 licet vel simplicissimam animam in uno corpore gestare cupiant
 videri. Nempe, ut rectè fatetur Adversarius, eā voce expressit Ia-
 cobus Hebraum illud לְבַבְךָ Cor & Cor. Psalm. 12. 3. & Chron.
 (1. Chron.) 12. 33. quod similiter ut monstrum hominis pingit Hy-
 pocritam: *Gen dobbel-hertigh mensch*. Corde nimirum duplices
 dicuntur, non qui duo corda in uno corpore gerunt; sed qui cor
 unum habentes, vafri sunt, fallaces, ficti: quibus id Satyrici con-
 tinuè cor alterum addit, animæque veræ fucatam, animam adjicit;

— Sancta Laverna,

*Damibi fallere ; da sanctumque piumque videri:**Noctem peccatis & fraudibus objicere nubem.*

At gemina illa anima , quæ homini naturaliter inest, in unam a-
 ptissimè conspirat, si subordinata non repugnet superiori; nec i-
 psa superior aliter intus sit affecta, aliter extrinsecus se fingat.

Cont.

Contactus XIX.

OBL. VI. porrò talis est: *Munit quoque jam dicta, Quid Scriptura homines recensens, tot numerat Animas quot homines.* Gen. 46. Ex. 12. 4. & 16. 16. 1. Chron. 5. 21. Act. 7. 14. &c. Et quod nonnisi in singulari loquitur de uniuscuiusque Spiritu, qui in morte Deo redditur, & de Anima post mortem superstite, Ps. 31. 6. Matth. 10. 28. Eccl. 12. 7. Denique quid animæ epitheton facit ΗΠΩΡΗ Οὐνικα, seu juxta LXX μονογενεῖς Unigenita, juxta Aquilam μονογενὴ Solitaria seu singularis; juxta Symmachum μονότης Unitas. Psalm. 21. 21. & 35. 17. Ad quæ omnia hoc unicum reposuisse satis est, 2. unam in uno quoque homine esse rationalem animam, seu spiritum, qui in morte Deo redditur. Nec enim quando Spiritum in unoquoque homine ab Anima distinguimus, plures spiritus dicimus, eo sensu, quo Deus nuncupatur Deus spirituum universæ carnis, Num. 16. 22. & 27. 16. aut Pater spirituum, Hebr. 12. 9. sed in singulari loquimur de uniuscuiusque spiritu, ut fit, Ps. 31. 6. Eccl. 12. 7. qui ipse est rationalis anima post mortem superstes, de qua loquitur Scriptura, similiter atque nos, in singulari. Matt. 10. 28. Quamvis enim latiori interim significatione plures dentur in uno 3. homine spiritus, quod apud seniores extra omnem controversiam est, nempe vitales, animales, ipsæq; insitus: qui tamen spiritus, ne quidem immateriales substantiae sunt: quin & ipsa sensitiva anima spiritus dici queat, quatenus in se spectata immaterialis est substantia, quæ tamen materialis dicitur, tum aliis de causis, tum quia à materia non potest separari, ut in se ac per se propriam habeat subsistentiā: Hosce tamen spiritus omnes, nobilitate essentiae longissimum excedit ille noster Spiritus unicus, qui in morte Deo redditur, qui ideo καὶ ἐξοχὴν Spiritus in singulari appellatur. Interim nec illud emphasi caret, quod Scriptura homines recensens tot numeret Animas, quot homines: nimirū Animas potius vocat, quam Spiritus, vel Mentes, quod Anima relationē innuat ad corpus: aec Spiritus vel Mens propriè ac convenienter Anima vel Animus dicitur, nisi quatenus cum corpore conjunctus est: cùm ergo numerat Animas Scriptura, manifestè Personas innuit. Ipsius autem rationalis animæ Epitheton habetur ΗΠΩΡΗ unica seu singularis, quod singulis

CONT. XIX.

singulis hominibus ita propria existat , ut ne post mortem quidem singularitatem amittat , nec tenues evanescat in auras ; sed indolem suam ac ingenium vivaciter teneat , in se ac per se subsistentiam retinens: potiori ergo jure *unica* dicitur rationalis anima, quam uniuscujusque corpus *unicum* quoq; appellari solet, quod interim vel etiam dum eo utimur variè deteritur , ac tandem quoad totum interit. Quamvis Psalm. 21. (seu ut alii distin-

6. guunt 22.) vers. 21. pro eo quod in textu Hebræo legitur מִדְ בָּלֶבֶן חִידָתִי à manu canis *unicam meam* , vertat Arabs Interpres *Min jedi-lkelbati-lleti ihbtevvashetni*, Id est , à manu canis que invasit me.

Contactus , XIX.

1. Sed parum roboris inesse præmissis hisce argumentis, seu parum rationis adesse jam expositis Observationibus , tandem animadvertisit procul dubio ipse noster Adversarius, qui, cùm irritum hactenus conatum sentiat , suam Logicam ope Rhetorices solidiorem reddere tandem instituit. Sepositis ergo præcedentibus rationibus, cùm nihil obtinere queat: *Neque quicquam flagitamus*, inquit, Obs. VII^a. *præter judicium Logicum & Rheticum*, *ut ex collatis inter se locis Eph. 4. 4. & 1. Cor. 12. 6.* — 27. legatur hoc quasi Solis radiis Scriptum : *Esse in uno corpore mystico Ecclesia Unum Spiritum*, qui illud quasi animat & vivificat, influens in singula ejus membra , omnia & singula, quantumvis varia, singulis membris appropriata *ἐνεργείᾳ*: similiter ut unius corporis naturalis organici unica est anima. Adeò ut primo de corpore naturali, ejusque anima unica , in protasi; deinde de corpore demum mystico , ejusque Spiritu sanctificante uno , in apodosi allegoria accipienda sint verba Apostoli ἐν σώματι ἐν τοῦ πνεύματι *Unum corpus, unus Spiritus*. Heus, bone Lector, ne forte sequiūs quid opineris, non fuit in Adversario nostro culpa, quod nihil obtinuerit: quippe nihil ipse flagitavit hactenus: *Neque quicquam flagitamus* porrò inquit, *præter judicium Logicum & Rheticum*: Nunc ergo tandem meliores ingenii sui nervos intendet , cùm hactenus judicio ἀλογα & Grammatico sit usus. Reftiūs fortasse nunc sc *logico* *judicio* pollere seu *rationalem* esse domonstrare conabitur:

nabitur : At præstitisset interim tot æsa judicia seu venitus in rationalia Philosophum prætermisisse, ac meliori, quod fortassis nunc videbimus, per Rheticam munito, quievisse, quo ex collatis inter se locis, quæ nunc citat Adversarius, legatur hoc quasi Solis radiis scriptum, quod mox evidentissimum exponemus : *Esse in uno corpore mystico Ecclesia unum Spiritum, qui illud quasi animat & vivificat, influens in singula ejus membra, omnia & singula quantumvis varia singulis membris appropriata ère p[ro]p[ri]a perficiens ; similiter, ut unus corporis naturalis organici unica est anima specifica.* Optima certè comparatio, quæ rem ipsam verè exprimit: cuius ratio quasi Solis radiis sic illustrabitur elegantiùs. Veluti in uno eodemque corpore humano variæ partes variis formis instructæ, unâ animâ principatum tenente diriguntur; ita varia membra, varii homines in corpore mystico, cætu fidelium, qui singuli propriis animabus ac spiritibus constant & animantur, uno Sp[iritu] Dei simul omnes vivificantur. Et quemadmodum in uno corpore humano sensitiva anima subordinata est rationali, ut quasi dicto parentis audiens sit ; ita in corpore illo mystico rationalis anima subdita est spiritui divino : adeoque ut in uno corpore humano unus sp[iritu]s, seu una rationalis anima, in singulas partes influens, easdem omnes animat ac vivificat, influxu suo perficiens singulis membris appropriata ère p[ro]p[ri]a, quamvis variæ partes varias facultates sibi proprias obtineant; ita unus Sp[iritu]s s. in singulis Ecclesiæ membris ipsa ère p[ro]p[ri]a perficit, eadem universa quasi animans & vivificans, quamvis singula interim Ecclesiæ membra propriis animabus ac spiritibus sint instructa. Atque ita verè de corpore humano ejusque anima rationali unica in protasi; de corpore vero mystico, ejusque spiritu sanctificante unico in apodoſi Allegoria accipienda sunt verba Apostoli